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     København, 27. juni 2012 

 

 

 

Til Socialudvalget, Københavns Kommune 

Vedlagt fremsendes ansøgning om støtte til projekt ’Nattevandrere i København’, drevet af 

Kirkens Korshær i forbindelse med Natcaféens arbejde i Stengade 40. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Helle Christiansen 

Chef for Kirkens Korshær 
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Resumé 

 

 

 

Om natten kommer nattevandrerne frem i Københavns gader. Nattevandrere består af forskellige 

mennesker, som enten er ensomme eller har psykiske problemer eller misbrug, der kommer til 

udtryk ved, at de ikke kan være i ro, være alene i en tom lejlighed eller af anden årsag begiver sig 

ud og går rundt i gaderne om natten.  

 

Natcaféen vil med projektet ’Nattevandrere i København’ tage vare på denne særlige målgruppe i 

Natcaféens lokaler i Stengade 40. Natcaféen rummer plads til denne målgruppe, fordi der er åbent 

og i et tidsrum, hvor der ikke er andre steder, de kan søge hen. Det kræver nemlig særligt uddannet 

personale til at nå ud til og etablere en tillidsfuld kontakt, samt varetage omsorgen til og samværet 

med denne målgruppe.  

 

Projektets mål er med en projektmedarbejder at skabe kontakt til 35 antal brugere i løbet af ét år. 

Projektet vil indgå som en del af Natcaféens øvrige tilbud, hvor der bl.a. vil blive tilbudt rådgivning 

om natten. Husleje og anden grundrift er derfor allerede finansieret, og det ansøgte beløb er 

udelukkende til en medarbejder om natten samt enkelte indkøb til projektet. 

Projektet er et 1-årigt pilotprojekt til 400.000 kr. 
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Projektbeskrivelse – Projekt ’Nattevandrere i København’ 

Baggrund 

Gennem de seneste år har søgningen til Kirkens Korshærs Natcafe været stigende, og gruppen af 

brugere har ændret sig, så den er blevet mere sammensat på tværs af nationalitet og sproggrupper, men 

gruppen af nattevandrere er fortsat søgt mod Natcaféen. De har specifikke behov, som det pt. er 

vanskeligt at efterkomme, da de har behov for stor opmærksomhed fra medarbejderne, til samtale, 

samvær og generel omsorg mv. Gennem hele Natcaféens eksistensperiode har dørene været åbne for 

alle, som har henvendt sig i løbet af natten, og alle er blevet lukket ind det omfang, der har været plads. 

Denne gruppe har dog haft vanskeligt ved at blive en del af Natcaféens brugergruppe. Der er derfor 

behov for, at der sættes ind over for denne målgruppe 

 

Formål 

Formålet med projektet er at tage imod de nattevandrere i København, der lever ensomt og har brug for 

en snak i nattetimerne. Projektet vil i Natcaféens regi give netop denne målgruppe mulighed for en kop 

kaffe og samvær med andre mennesker. Målgruppen er kendetegnet ved ofte at være overset og lever på 

mange måder alene med deres problemer. De kommer ofte kun frem om natten og vandrer i byens 

gader. Natcaféen giver mulighed for at kunne rumme denne målgruppe.  

Målgruppe 

Målgruppen er mennesker, der er ensomme, ofte psykisk syge, mange er kvinder, en del er grønlændere, 

og flere har måske bolig eller opholdsadresse i København, men fælles for dem er, at de har svært ved at 

være i ro, har svært ved at sove om natten og svært ved at være alene. Flere af disse søger til et sted som 

Kirkens Korshærs Natcafé, fordi denne har åbent, når alt andet er lukket ned. Nogle vil gerne være i fred 

og ønsker blot at sidde i et rum med andre omkring sig uden egentlig direkte kontakt til andre, mens 

andre har behov for og kan bruge en medarbejders og andre brugeres fulde opmærksomhed og tid en hel 

nat.  

Aktiviteter 

Aktiviteterne i projektet er at åbne døren for denne målgruppe på en hensigtsmæssig måde. Det betyder, 

at en medarbejder skaber social kontakt og samvær til denne kontaktsky målgruppe. Projektet vil tilbyde 

tryghed og basal menneskelig omsorg til denne målgruppe, som ellers risikerer at blive skubbet til side, 

da de ikke gør opmærksom på sig selv. De kan nyde godt af forsigtig kontakt gennem et brætspil, et 

stykke kage, socialt samvær og omsorg eller anden form for minimal opmærksomhed og social 

forkælelse. Lykkes det at skabe denne kontakt, vil det kunne gøre en stor forskel for denne målgruppe 

ved at være med til at bryde deres isolation.  

 

Leverancer 

Kontakten til denne målgruppe er pt. ganske begrænset og svinger mellem 2 til 4 besøg pr. nat. Med 

dette projekt forventes antallet at blive mere end fordoblet, og kunne dække behov for 6 nattevandrere 

pr. nat. På et år vil det sige, at der skabes kontakt til 35 forskellige nattevandrere på et år. Natcaféen 

vil med dette projekt kunne tilbydes til denne målgruppe alle ugens nætter.   
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Natcaféen arbejder ud fra et princip om, at døren er åben for alle, dvs. både for de mennesker, der har 

brug for at hvile sig og sove nogle timer og dem, der søger samvær med andre. Med dette særlige fokus 

vil der være mulighed for at rumme en større gruppe af de vågne brugere, som primært er nattevandrere. 

Nattevandrere vil typisk ikke opholde sig i caféen hele natten, men komme og gå i løbet af natten, og 

derfor kan antallet være relativt højt, selvom pladsen er begrænset i huset.  

Der vil blive udfærdiget en rapport ved projektets udgang, som opsummerer resultaterne af indsatsen og 

dens metoder.  

 

Resultater 

Projektet vil kunne nå ud til 6 nattevandrere i Natcaféens tilbud på en tilfældig nat, og dermed samlet 

på et år kunne nå ud til 35 forskellige brugere. Den enkelte bruger vil have opnået en menneskelig 

kontakt, som de ellers har vanskeligt ved at få, når de primært lever deres liv om natten. Dertil vil dette 

projekt give mulighed for, at disse mennesker får lettere adgang til bl.a. Natcaféens ’fremskudte 

rådgivning’(satspuljemidler), som forventeligt etableres i efteråret 2012. Rådgivning er almindeligvis 

noget, som denne målgruppe har vanskeligt ved at benytte sig af, men Natcaféens tillidsskabende 

relation vil gøre dette muligt. Projektet vil samtidig være en aflastning diverse natlige telefontjenester, 

lægevagten, politi, skadestuer, telefonoplysningen m.v. 

 

Dokumentation  

Hver nat registreres det samlede antal af brugere på stedet. Natcaféens tilbud er åbent, og man kan 

henvende sig anonymt, da det erfaringsmæssigt giver bedst mulighed for at skabe kontakt til mennesker, 

som ikke opsøger andre institutioner og tilbud, blandt andet på grund af kravet om registrering. 

Registreringsformen inddeles derfor i overordnede kategorier, hvoraf det vil fremgå, om en bruger har 

været sovende gæst eller vågen gæst, som fx nattevandrer. Desuden vil yderligere informationer om den 

enkeltes behov og videre muligheder blive dokumenteret. Det er afgørende for den tillidsskabende 

relation, at denne opbygges over tid, og man vil dermed kunne skabe et billede af den enkelte person og 

vedkommendes behov. 

 

Tidsramme 

Projektet er et 1-årigt pilotprojekt, der skal afdække behovet samt metoden til at nå ud til denne 

målgruppe af nattevandrere i København. Der ansættes en projektmedarbejder med særligt fokus på 

denne målgruppe, som vil kunne udvikle metoder og opsamle disse. Dette vil give ressourcer, så der 

skabes plads til denne målgruppe i Natcaféen. Der vil indgå timer til oplæring og løbende supervision, 

for såvel denne medarbejder som for den samlede medarbejdergruppe, da alle vil være i berøring med 

denne målgruppe over tid. 

 

Økonomi 

Samlet budget for projektet 415.000 kr. 

Budget:  

Løn en medarbejder, nat    kr. 385.000,- 

Kurser mv.     kr.  10.000 

PC,brætspil, læsestof (avis, bøger, tidsskrifter m.v.)  kr.   5.000,- 

 

I alt      kr.400.000,- 


